  Ordonnance du 10 novembre 2025
Cour des plaintes
Composition  Le juge pénal fédéral
Patrick Robert-Nicoud, juge unique,
la greffière Julienne Borel
Parties
A. SÀRL,
recourante

c), soit celles dans lesquelles il y a lieu, pour des raisons formelles, de ne
pas mener la procédure de recours ou de la clore prématurément (de sorte
qu’il n’y a pas d’entrée en matière sur le fond); ou lorsque, pour des raisons
d’économie de procédure, il ne paraît pas cohérent de laisser un (éventuel)
collège se pencher sur ces recours (une règle analogue figure à l’art. 108
LTF; v. Message du Conseil fédéral concernant la modification du code de
procédure pénale du 28 août 2019 [ci-après: Message CPP]; FF 2019 6351,
p. 6419 s.). Conformément à l’art. 388 al. 2 let. a, la direction de la procédure
n’entre pas en matière lorsque le recours est manifestement irrecevable. Tel
est le cas lorsque les conditions nécessaires ne sont pas réunies, entre
autres, parce que les délais de recours n’ont manifestement pas été tenus,
parce que les frais n’ont pas été avancés (à temps) ou encore parce que la
personne n’est pas légitimée à recourir. Le caractère manifeste découle du
fait qu’on perçoit très nettement, voire sans aucun doute que les conditions
nécessaires ne sont pas réunies (Message CPP, p. 6419; ordonnances du
Tribunal pénal fédéral BG.2024.8 du 12 mars 2024; BG.2024.1 du 15 janvier
2024).
2.
2.1 Les autorités pénales vérifient d’office si elles sont compétentes et, le cas
échéant, transmettent l’affaire à l’autorité compétente (art. 39 al. 1 CPP).

mise en accusation, à la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral qui
tranche (art. 40 al. 2 CPP en lien avec l’art. 37 al. 1 de la loi fédérale sur
l’organisation des autorités pénales [LOAP, RS 173.71]).
2.2 Par ailleurs, lorsqu’une partie entend contester la compétence de l’autorité
en charge de la procédure pénale, elle doit immédiatement demander à cette
dernière de transmettre l’affaire à l’autorité pénale compétente (art. 41 al. 1
CPP). L’autorité en charge doit alors mettre en œuvre un échange de vues
avec le canton concerné, ou rendre directement une décision confirmant sa
propre compétence (TPF 2013 179 consid. 1.1). En d’autres termes, la partie
qui entend contester la compétence de l’autorité en charge de la procédure
pénale doit s’en prévaloir en premier lieu auprès de cette autorité, afin de
faire valoir son droit d’être entendue et d’obtenir une décision susceptible de
recours. Elle aura ensuite dix jours pour contester celle-ci devant la Cour des
plaintes du Tribunal pénal fédéral (art. 41 al. 2 CPP en lien avec les art. 40
al. 2 CPP et 37 al. 1 LOAP; TPF 2013 179 consid. 1; v., parmi d’autres,
décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2024.22 du 21 mai 2024 consid. 1.2;
BG.2023.53 du 9 janvier 2024 consid. 1.2; BG.2022.12 du 8 septembre 2022
consid. 1.2; BG.2020.53 du 1er décembre 2020; BG.2020.26 du 9 juillet 2020
consid. 1.2; BG.2019.43-44 du 17 septembre 2019 consid. 1.1;
SCHMID/JOSITSCH, Schweizerische Strafprozessordnung, Praxiskommentar,
4e éd. 2023, n° 3 ad art. 41).
Il en découle que la décision originaire par laquelle les autorités cantonales
s’entendent sur le for – sans contestation de la part des parties – est de

fédéral. Toutefois, en l’absence d’un prononcé confirmant la reprise de la
procédure par les autorités saint-galloises, la procédure d’opposition au for
n’est en l’occurrence pas conforme à la jurisprudence en la matière (supra
consid. 2.2). En effet, en l’absence d’une opposition au for auprès du MP-
SG, suivi d’une décision de ce dernier confirmant le for, le recours de
l’intéressée auprès de la Cour des plaintes est prématuré.
2.4 Quant aux conclusions de la recourante relatives à la procédure cantonale
saint-galloise, elles ne relèvent pas de compétence de la Cour de céans et
sont par conséquent irrecevables.
2.5 Au vu de l’ensemble de considérations qui précèdent, le recours du
3 novembre 2025, prématuré quant à la question du for, doit être déclaré
irrecevable.
2.6 Conformément à l’art. 390 al. 2 CPP a contrario, le tribunal peut surseoir à
procéder à un échange d’écritures lorsque le recours est manifestement
irrecevable ou mal fondé (décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2024.21
du 21 mai 2024 consid. 3; BG.2022.5 du 21 février 2022 consid. 5;
MOREILLON/PAREIN-REYMOND, Petit commentaire, 3e éd. 2025, n° 11 ad
art. 390 CPP; LIEBER, Zürcher Kommentar, 3e éd. 2020, n° 4 ad art. 390
CPP). Puisque tel est le cas en l’espèce, l’autorité de céans renonce à tout
échange d’écritures.